1.

2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre os 25 anos de CAMPANHA
NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E
À  E X P L O R A Ç Ã O  S E X U A L  D E
CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO
MUNICIPIO. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a campanha nacional de combate ao abuso e à exploração sexual de
crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO  que 18 de maio é uma data de extrema importância para a
conscientização e mobilização da sociedade, que em 2025, essa data marcará o 25º
aniversário da campanha, o que reforça ainda mais sua relevância histórica na luta pelos
direitos humanos de crianças e adolescentes no Brasil.

Ciente de que as ações para marcar o 18 de Maio devem ser cuidadosamente planejadas
para informar, sensibilizar e mobilizar não apenas a comunidade em geral, mas também
profissionais de diversas áreas e os próprios órgãos públicos, com o objetivo principal de
fortalecer a prevenção, aprimorar a identificação e incentivar a denúncias de casos de
violência sexual contra crianças e adolescentes.

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

 Informações detalhadas sobre as atividades que foram realizadas em anos anteriores,
bem como dados estatísticos relacionados ao tema da violência sexual contra crianças
e adolescentes no município, respeitando as normas de proteção de dados e o sigilo
dos casos atendidos.
Há cronograma de ações nas escolas da rede municipal, estadual, unidades básicas
de saúde, centros de referência de assistência social (CRAS e CREAS) e outros
espaços comunitários de grande circulação?
Quais investimentos são empenhados para as diversas formas de prevenção e quais
os canais de denuncia existentes no município?
Há previsão de Capacitação de profissionais da educação (professores, coordenadores

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5.

6.
7.
8.

9.

10.

11.

12.

pedagógicos), saúde (médicos, enfermeiros, agentes de saúde), assistência social
(assistentes sociais, psicólogos, orientadores sociais) e segurança pública (guardas
municipais, policiais civis)?
Como o Conselho Municipal do Direito da Criança e Adolescente se prepara para
mobilizar e garantir que a campanha ganhe destaque nos meios de comunicação da
cidade?
Quais as políticas públicas eficazes no combate ao abuso no município?
Quais são os indicadores sobre a exploração sexual infantil na cidade?
Qual orçamento prioritário e recursos para a proteção integral da infância e
adolescência?
Os programas e serviços especializados possuem alocação de recursos robustos
visando o enfrentamento das diversas formas de violência sexual?

Na rede escolar quais são os conceitos básicos sobre sexualidade, gênero e
diversidade são discutidos de forma apropriada à idade para a prevenção ao abuso e
exploração sexual e para o empoderamento de crianças e adolescentes?
Quais recursos de apoio disponíveis para pais e responsáveis para alertá-los sobre os
sinais de abuso?
Há no município na defesa dos direitos de crianças e adolescentes instituição parceira
que tenha especialidade na prevenção da violência sexual?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T16:16:06-0300